
&e Cornurrc*i Ferlc:
libero consorzio di $ir*cuso

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 51 Registro Delibere

OGGETTO: Collocamento a riposo per limiti di età - decorrenza pensione 01.11.2023
(ultimo giorno di servizio 3I/1012023) - Dipendente Sig.ra Ciccullo Antonina.

L'anno duemilaventitre il giorno gno del mese di Asosto alle ore 14.00 e seguenti, nella casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento
dei Signori:

Presiede il Sindaco, Avv. Michelangelo Giansiracusa.

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Morale.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.

Più in particolare, il Segretario Comunale ha attestato, presso la sede comunale la presenza del

Sindaco, nonché i seguenti componenti della Giunta Comunale: Ass. Rossitto E. e il Vice Sindaco

Sig. Malignaggi G. tramite video-chiamata Whatsapp attraverso l'utenza telefonica dell'Ufficio
Segreteria, come da Delibera di Giunta Comunale n. 6l del 14.04.2022, avente ad oggetto: "
Sedute di Giunta Comunale in videoconferenza- approvazione modalità".

Risultano assenti: Ass. Di Giorgio F. e Ass. Lanteri M.C

I1 Segretario Comunale ha verificato il rilascio dei pareri di regolarità tecnica e contabile da parte

dei Responsabili competenti per materia.

Dopo una breve discussione, i componenti hanno deliberato la proposta in oggetto all'unanimità e

con separata votazione hanno deliberato la immediata esecutività.

Il Segretario Comunale, ai fini dell'attestazione della validità dei lavori della Giunta ha firmato tuttr

gli atti.

LA GIUNTA Presenti Assenti

1 Michelangelo Giansiracusa Sindaco X

2 Giuseppe Malignaggi Vice Sindaco X

J Fernando Di Giorgio Assessore X

4 Maria Carmela Lanteri Assessore X

5 Emanuele Rossitto Assessore X



COgvIUîr{lE(DI FETLLA
'/ia Qransci, 13 - c.a.p. 96010 -tef 0931/s70136 -fd40931/s70137

Li\ero Consorzio Comunafe li Siracusa

OGGETTO: COLLOCAMENTO A RIPOSO PER LIMITI DI ETA'. DECORRENZA
PENSIONE 0tl1't 12023 (ULTIMO GIORNO DI SERVIZIO 3'1"110/2023)

- DIPENDENTE SIG.RA CICCULLO ANTONINA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO CONTABILE

PREMESSO che la sig.ra Ciccullo Antonina, nata a Ferla (SR) il 0711.011.956, dipendente di

ruolo di questa amministrazione comunale, assunta in ruolo iL0210512008 con la qualifica di

"Addetta alle Pulizie", categoria giuridica A1 e attualmente inquadrata nell'Area degli

Operatori con il profilo professionale di Operatore Tecnico con differenziale stipendiale

storico ex A2, ha presentato domanda di pensione di vecchiaia Prot.

INPS.7600.1710712023.0170685 registrata nel protocollo Generale di questo Ente con iln. 5471.

deI 21,10712023 con decorrenza dal 1o Novembre 2023 (ultimo giorno di servizio presso il
Comune di Ferla iI31,11012023), at sensi dell'art. 24 del D.L. 6 dicembre 201.1, n.20'1, convertito

nella legge 22 dicembre 20'J.'J., n.21,4 e modificato dalla legge 24 febbraio 2012, n.'J.4;

Visti:

complementare";

vigore dal01.01.2008;

CONSIDERATO:

Che ai sensi di quanto disposto dall'art. 12 del DL n. 781201.0 convertito in Legge n.

12212010 il requisito anagrafico sarà oggetto di ulteriore adeguamento con decorrenza

ú,al 01, I 01, I 2019 e s uccessiv amen te con cadenza biennale.

,1+
$$e

a

A
mfl

L:no dei
13orgltl

1tlù ht.rlli
{l'ltrl'ír



a Che per effetto di quanto disposto dalla legge 221121201J. n. 2'1.4 e in base agli
adeguamenti alle speranze di vita stabiliti con decreti del MEF del 0611212071 e del
161121201.4 la pensione di vecchiaia è corrisposta al raggiungimento dei seguenti

requisiti anagrafici e contributivi:

Decorrenza dal 0U0U2019
Età anagrafica 67 anni
Anzianità contributiva 20 anni

PRESO ATTO che il requisito dell'età anagrafica per il diritto alla pensione di vecchiaia per
l'anno 2023 risulta essere di 67 anni congiuntamente ad una anzianità contributiva non
inferiore ad anni20;

PRESO ATTO inoltre che, per i soggetti che acquisiscono il diritto alla pensione di vecchiaia

ai sensi della nuove disposizioni,l'accesso alla pensione decorre dal giorno successivo alla

cessazione dal servizio;

VISTO:
. Il decreto legge sul pubblico impiego (Dl 10U2013) e che, per effetto dell'abrogazíone

dell'articolo L6 del D.Lgs. 50311992, disposta dall'art. 1, comma L, del decreto-legge24

giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, in legge L1 agosto 20'1.4, n. L'14, i
dipendenti detla Pubblica Amministrazione non possono più richiedere di permanere

in servizio per un biennio oltre i limiti di età;

o La Circolare della Funzione Pubblica 2/2015 la quale ha individuato con precisione i
limiti e le modalità per I'esercizio del potere di collocare in pensione d'ufficio i
dipendenti pubblici, e in ossequio alla suddetta circolare, questo Ente a programmato
per tempo delle verifiche presso fINPS di Siracusa per conoscere e valutare la
situazione contributiva complessiva sulle diverse gestioni del dipendente e adottare le

misure conseguenti.

CONSIDERATO che dall'esame della documentazione contenuta nel fascicolo personale del

dipendente risulta che alla data del 0711012023 il dipendente avrà compiuto 67 anni (età

atfualmente richiesta per accedere alla pensione di vecchiaia) e che a tale data per quanto

riguarda la gestione pubblica non avrà ancora maturato un'anzianità contributiva
complessiva superiore a quella minima prevista di 20 anni per poter accedere al trattamento

pensionistico in questione;

VISTA la comunicazione certificativa del conto assicurativo pervenuta da parte dell'INPS
(gestione privata) per il dipendente Ciccullo Antonina, acquisita al protocollo generale al n.

959 del 0210212023, nella quale risulta un totale di contributi settimanali utili per il
raggiungimento del requisito contributivo previsto per la pensione anticipata a carico del

fondo pensioni dei lavoratori dipendenti, pari ad 938 settimane (totale contributi dal

0't I 0L l 1.97 6 al 01, I 05 I 2008);

CONSIDERATO che per la pensione di Vecchiaia nel sistema retributivo o misto: "I
lavoratori dipendenti che possono vantare contribuzione al 31 dicembrc 1995 e che, quindi,

2



rientrano nel sistema retributivo o misto, possono accedere alla pensione di vecchiaia, dal 1o

gennaio 20'1.9 aI perfezionamento di 67 anni. Unitamente al requisito anagrafico sopra

descritto è necessario vantare, congiuntamente, almeno 20 anni di contribvzione, ai fini del

raggrungimento di tale requisito è valutabile la contribuzione a qualsiasi titolo versata o

accreditata in favore dell'assicurato (da lavoro, riscatto, volontaria e figurativa)".

RITENUTO pertanto che, in applicazione della vigente disciplina in materi4 il rapporto di
lavoro con il dipendente in questione si risolverà automaticamente per raggiunti limiti di età

il 3L ottobre 2023 e che dal giorno successivo accederà al trattamento pensionistico di
vecchiaia, avendone maturato i prescritti requisiti;

VISTO l'art.S, comma 8 del D.L. n.9512012 convertito in Legge n.1312012, che così recita"le

ferie, riposi ed i permessi spettanti al personale sono obbligatoriamente f'ruiti secondo quanto preaisto

dai rispettiai ordinamenti e non danno luogo in nessun caso alla clrresplnsione di trattamenti

economici sostitutiui. La presente disposizione si applica anche in caso di cessazione del rapporto di
laaoro per mobilità, dimissioni, risoluzione, pensionamento e raggiungimento dellimite d'età";

CHE con la presente disposizione si invita il dipendente a fruire delle ferie, dei riposi e dei
permessi spettanti non ancora goduti;

RITENUTO di dare attuazione a quanto contenuto nelle suddette disposizioni legislative e

contrattuali;

ACCERTATO che il dipendente Ciccullo Antonina, nata a Ferla (SR) il 0711.011.956, alla data

del 31.10.2023 (ultimo giorno di servizio) si troverà con le seguenti condizioni contributive e

anagrafiche:

utile a one tione lica:
annl mesl glornl

Servizio prestato presso questo Ente

dal21.10411986 aL1.510511986 a t. d.

0 0 (+1 per
riporto)

25

Servizio prestato presso questo Ente

dal02.05.2008 al 31.11.012023 a t. i. part-
time

15 5 29

TOTALE SERVIZI AL 31.If0/2023 15 6 24

1

2. Contributi utili a tione
all'età:

Settimane
D al 01. I 01. I 1.97 6 al 01. I 05 I 2008 938

annl mest giorni
18 0 1.4

3. Età anagraÍica aI 3L/1"0/2023 : anni 67 e mesi 0 giorni 24 essendo nata il07/10f1956;

o

3



DI DARE ATTO che alla data del 31,11012023, il dipendente in questione (salvo successive:

modifiche contrattuali, modifiche di integrazioni orarie efo variazioni voci accessorie) sarà

titolare del seguente trattamento economico annuo lordo con 25 ore settimanali %part-time

de|69,44:

Stipendio tabella Operatori ex A2 (CCNL
201912021) rapportato alla %part-time del
69,44

€12.695,94

Indennità di v acanza Contratfu ale € 63,50

Indennità Specifica €44,83

Indennità di comparto €269,98

Differenziale Stipendiale Storico €165,91

Una Tantum 1",5o/o L. 1.97 12022 €126,96

Tredicesima + Una Tantum 1,5"/o L.

1.9712022

€'1,.092,98

Trattamento economico annuo lordo €'L4.460,'J.0

RITENUTO, pertanto, di prendere atto della predetta istanza e predisporre ogni ulteriore
documento necessario a definire la pratica pensionistica di cui trattasi;

VISTO l'art.107 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

VISTO il D.Lgs. n.1181201'L;

VISTO lo Statuto comunale vigente;

VISTO il Regolamento comunale di Organizzazione;

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;

Viste le disposizioni vigenti in materia;

Visto l'Ordinamento degli EE.LL.;

SI PROPONE

Per i fatti e le motivazioni richiamati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1. Di prendere atto della domanda di pensione di vecchiaia presentata dal dipendente
Ciccullo Antonina all'INPS in via telematica in data 1710712023 Prot.

INPS.7600.1710712023.0170685, con decorrenza dal 1o Novembre 2023 (ultimo giorno di
servizio presso il Comune di Ferla iL31,11,012023), ai sensi dell'art. 24 del D.L. 6 dicembre

201L, n.201., convertito nella legge 22 clicembre 20"1.1, n. 214 e moclificato dalla Iegge 24

febbraio 2012, n.14;

4



2. Di prendere atto della comunicazione certificativa del conto assicurativo pervenuta da
parte dell'INPS (gestione privata) per il dipendente Ciccullo Antonina, acquisita al

protocollo generale al, n. 959 del 0210212023, nella quale risulta un totale di contributi
settimanali utili per il raggiungimento del requisito contributivo previsto per la pensione
anticipata a carico del fondo pensioni dei lavoratori dipendenti, pari ad 938 settimane
(totale contribu ti daI 01" I 01. l'1"97 6 al 01. I 05 I 2008) ;

3. Di procedere all'applicazione delle vigenti discipline in materi4 e per tanto il rapporto
di lavoro con il dipendente in questione si risolverà automaticamente per raggiunti limiti
di età il 31 ottobrc 2023 e il dipendente, dal giorno successivo accederà al trattamento
pensionistico di vecchiaia, avendone maturato i prescritti requisiti;

4. Di dare atto che le ferie, i riposi ed i permessi spettanti al dipendente su indicato, devono
essere obbligatoriamente frutti, in quanto non danno luogo in nessun caso alla
corresponsione di trattamenti economici sostitutivi, così come disposto dall'art. 5, comma

B del D.L. n.95/2012 convertito in Legge nJ1.312012. Pertanto si invita con la presente

disposizione il dipendente a fruire delle ferie, dei riposi e dei permessi spettanti non
ancora goduti;

5. Di prendere atto che il dipendente Ciccullo Antonina, nata a Ferla (SR) il 0711,011,956, alla
data del 31,.1,0.2023 (ultimo giorno di servizio) si troverà con le seguenti condizioni
contributive e anagrafiche:

2. Contributi utili a pensione sestione priaata ner reauìsito contributiao collesato

1

giorniannt mest

Servizio prestato presso questo Ente
dal21.10411986 aLL510511986 a t. d.

0 0 (+1 per
riporto)

25

Servizio prestato presso questo Ente

dal02.05.2008 al 31,11,012023 a t. i. part-
time

15 5 29

TOTALE SERVIZI AL 31'.I1.0I2O23 15 6 24

all'età:
Settimane

D al 01. I 01. I 197 6 al 01, I 05 I 2008 938

annl mest grornr

18 0 1.4

3. Età anagrafica a|31./L0/2023 : anni 67 e mesi 0 giorni 24 essendo nata il07l10lL956;

6. Di dare atto che alla data deI 31,11012023, il dipendente in questione (salvo successive:

moclifiche contrattnali, moclifiche cli integrazioni orarie ef o variazioni voci accessorie) sarà

5



titolare del seguente trattamento economico annuo lordo con 25 ore settimanali "/opart-
time del 69,44:

Stipendio tabella Operatori ex ,A'2 (CCNL
201912021) rapportato alla o/opart-time del
69,44

€ 12.695,94

Indennità di vacanza Contratfuale € 63,50

Indennità Specifica € 44,83

Indennità di comparto €269,98

Differenziale Stipendiale Storico € 1,65,91

Una Tantum'1.,5"/o L. 1.97 12022 € 126,96

Tredicesima + Una Tantum 1,5"/o L.

19712022

€'1..092,98

Trattamento economico annuo lordo €1.4.460,10

7. Di attivare, attraverso l'ufficio del personale, la procedura per I'erogazione del

trattamento di pensione e del trattamento di fine rapporto a carico dell'I.N.P.S. (Gestione

Dipendenti Pubblici - Gestione Cumulo) a favore dello stesso, con riserva dei futuri
benefici contrattuali.

8. Di comunicare alf interessato quanto approvato con il presente atto;

9. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante l'urgenza a prowedere in
merito.

Il Responsabile del F inanziario Contabile
Dott.

r ..,1

-ì-,r

i't -: 1{

6



LA GITINTA MLINICIPALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto, facente parte

integrante e sostanziale del presente atto;

VISTE le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli arr. 53 e 55 della Legge I4Z/1990, come recepita

dalla L.R. n.48/I99I art. 1 comma 1 lett. i, comc intcgrato dall'art. 12 L.R. 30/7000

RITENUTA la necessità di prowedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni

addotte in ordine al prowedimento proposto;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 267/7000 ss.mm.ii.;

VISTO I'OREL

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati

1) DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui sopra relativa alfargomento
in oggetto indicato;

SUCCESSIVAMENTE

LA GILINTA MLINICIPALE

stante I'urgenza di prowedere;

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto

2000, n.767.



CogvfÙfr{lE(DI FEKt'q
LiSero Consorzio Comunak li Siracusa

,,A*
JXIIIN

DELIBERAZIONB DBLLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: COLLOCAMENTO A RIPOSO PER LIMITI DI ETA'- DECORRENZA
PENSIONE 0U1U2023 (ULTIMO GIORNO Dr SERVTZO 31,11,012023) - DIPENDENTE
SIG.RA CICCULLO ANTONINA.

Puzzo

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica

(art. 53,legge 14211990 come recepito dalla l.r. 48ll99l e ss.mm.ii. e art. 147 bis, comma l, d.lgs. 26712000

come recepito dall'art. 6 del Regolamento del Sistema deicontrolli interni approvato con deliberazione del C.C
n.212013)

p,,.j;nflîr:;il*" FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante lacorretfezza e regolarità dell'azione

Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla notao

ile

fr

prot._del che si

F",b, z{.0( ltj

(art. 53,legge 14211990 come recepito dalla l.r. 4811991e ss.mm.ii. e art. 147 bis, comma l, d.lgs. 26712000)

Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.

Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

Non dovuto in quanto l'atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-frnanziaria o sul patrimon

Ferra, 7f.oí hf l

fi
o

o

che si allegaprot del

io dell'Ente

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità contabile

(,



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMLINALE

lracusa

Pareri dei Responsabili di Settore in ordine alla regolarità tecnica e contabile

(art. 53 Legge l4Z/1990 come recepito dalla L.R. 48/1991 e s.m.i. e 
^rt. 

I47 bis comma 1 D.Lgs.

767 /Z000come recepito dall'art. 6 del Regolamento del Sistema dei controlli interni approvato con
deliberazione di C.C. n,7/7013)

Il Segretario Comunale, ATTESTA che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n.
22/OB e successive modifiche ed integrazioni, è stata pubblicata nel sito internet di questo Ente il
giorno per rimanervi fino al per quindici giorni consecutivi (Art. 11 L.R.
44/et)

Data L'addetto All'Albo Pretorio
Iaci Giuseppe

Parere Esito Data Il Responsabile Firma
Parere Tecnico Favorevo[e

Parere contabile Favorevole

Il Segretario Comunale, vista la superiore attestazione di pubblicazione

CERTIFICA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L,R,22,/08, è stata pubblicata nel sito internet
di questo Ente per quindici giorni consecutivi dal a[ e che contro [a stessa

entro detti termini non sono state presentate opposizioni alla Segreteria Comunale

Data Il Segretario Comunale
Dott. Giuseppe Morale

LA DELIBERAZIONE E'ESECUTIVA, L.R.44/9t e successive modifiche (Art.4L.R.23/97)

d Dichiarata immediatamente esecutiva in data
Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazioneb)

o )( cTlle1\ ilDalla Rcsidcnza Municipalc, [ì
Dott.

munale


